
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ДОНСКОЙ

ПРИКАЗ

31 августа 2022 года № 120п

О подготовке и проведении школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников в 2022/23 учебном году

На основании части 2 ст.77 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. 
№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», приказа 
Минпросвещения России от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка 
проведения всероссийской олимпиады школьников», приказа министерства 
образования Тульской области от 30.08.2022 г. №1586 «О подготовке и 
проведении школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022/23 
учебном году» ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников 
(далее - Олимпиада) в соответствии с Порядком проведения всероссийской 
олимпиады школьников (приказ Минпросвещения России от 27.11.2020 № 678) 
(далее - Порядок), и Соглашением министерства образования Тульской области 
и Образовательного фонда Талант и успех» о сотрудничестве в области 
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022 
году (далее - Соглашение).

2. Утвердить перечень предметов, сроки и график проведения школьного 
этапа всероссийской олимпиады школьников (далее Олимпиада) с 23 сентября 
по 28 октября 2022 года (приложение 1 к Приказу);

3. Утвердить организационно - технологическую модель проведения 
Олимпиады (приложение 2 к Приказу)

4. В рамках реализации Соглашения:

4.1. Провести школьный этап всероссийской олимпиады школьников по 
физике, биологии, химии, астрономии, математике, информатике с 
использованием информационного ресурса Образовательного центра 
«Сириус» в информационно-телекоммуникационной сети Интернет в 
установленные сроки (Приложение № 1 к Приказу).

5. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций:

5.1. Организовать проведение Олимпиады с учетом соблюдения 
действующих Санитарно-эпидемиологических правил и норм, 
антитеррористического законодательства;



5.2. При проведении Олимпиады на платформе «Сириус.Курсы»:

5.2.1. Обеспечить публикацию актуальной информации по 
количественному контингенту обучающихся в образовательных организациях 
в ФИСОКО;

5.2.2. Руководствоваться Требованиями по проведению Олимпиады, 
составленными Образовательным фондом «Талант и успех»;

5.2.3. Руководствоваться информационными материалами 
сопровождения Олимпиады, доступными на официальном сайте 

.https://siriusolymp.ru/

5.2.4. Обеспечить возможность участия в Олимпиаде всех желающих 
обучающихся , в том числе предусмотреть возможность удаленного участия 
обучающихся в Олимпиаде в зависимости от эпидемиологической ситуации 
или по другим существенным причинам по решению организаторов 
олимпиады.

5.2.5. Предоставить участникам Олимпиады доступ к платформе 
«Сириус.Курсы» в соответствии с инструкцией, предоставленной 
Образовательным центром «Сириус».

5.2.6. Обеспечить формирование персонализированных итоговых 
результатов, объявление итогов и награждение победителей и призеров 
Олимпиады.

5. 4. Обеспечить размещение в образовательных учреждениях 
информации о проведении школьного этапа Олимпиады, график её проведения 
в общедоступном для обучающихся и родителей месте, на сайте 
образовательной организации;

5. 5. Организовать своевременное подтверждение родителями (законными 
представителями) ознакомление с Порядком проведения Олимпиады, 
предоставление ими согласия на обработку персональных данных, на 
публикацию олимпиадной работы несовершеннолетнего ребенка, в том числе 
в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» (приложение 
№2);

5. 6.Обеспечить своевременное внесение достоверных сведений в 
автоматизированную информационную систему «Обобщение информации 
проведения ВсОШ в регионе» ( http:// );ol.rcoi71.ru

5. 7.Обеспечить хранение олимпиадных заданий по каждому 
общеобразовательному предмету в течение учебного года;

5. 8.Обеспечить размещение рейтинговой таблицы результатов 
школьного этапа Олимпиады по каждому образовательному предмету с 
указанием статуса участника, протоколы жюри школьного этапа Олимпиады 
на официальном сайте общеобразовательной организации в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет»;

6. Назначить муниципальным координатором школьного этапа 
Олимпиады директора МКУ «Центр обеспечения деятельности 

https://siriusolymp.ru/
ol.rcoi71.ru


муниципальных образовательных организаций» Козьякову Е.А.
7. Утвердить состав оргкомитета Олимпиады (приложение 3 к Приказу)
8. Контроль исполнения приказа возложить на директора МКУ «Центр 

обеспечения деятельности муниципальных образовательных организаций» 
Козьякову Е.А.

Заместитель председателя комитета 
по образованию администрации 
муниципального образования 

город Донской

С приказом ознакомлена:

Н.В. Давыдова

Е.А. Козьякова



Приложение 1 к 
приказу комитета по 
образованию от 
31.08.2022 №120 п

График проведения школьного этапа В (с)ОШ

№ 
п/п 
1.

Предмет Дата проведения

Русский язык 26 сентября 2022
2. Право 27 сентября 2022
3. Физика (платформа Сириус) 28 сентября 2022
4. Литература 29 сентября 2022
5. Немецкий язык 30 сентября 2022
6. Английский язык 3 октября 2022
7. Обществознание 4 октября 2022
8. Химия (платформа Сириус) 5 октября 2022
9. Физическая культура 6 октября 2022
10. История 10 октября 2022
11. Г еография 11 октября 2022
12. Биология (платформа Сириус) 12 октября 2022
13. Астрономия (платформа Сириус) 14 октября 2022
14. Технология 17 октября 2022
15. Математика (платформа Сириус) 19 октября 2022
16. ОБЖ 24 октября 2022

17. Информатика и КТ 
(платформа Сириус)

26 октября 2022

18. _____________ Экономика______________27 октября 2022



Приложение 2 к приказу 
комитета по образованию от 
31.08.2022 №120п

Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2022/23 учебном году в 

общеобразовательных учреждениях МО город Донской

Настоящая организационно-технологическая модель разработана на 
основании части 2 статьи 77 Федерального закона от 29 декабря 2012 года 
№273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа 
Минпросвещения России от 27.11. 2021 года № 678 «Об утверждении 
Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников», методических 
рекомендаций по организации и проведению школьных и муниципальных 
этапов всероссийской олимпиады школьников в 2022/23 учебном году, 
приказа министерства образования Тульской области от 30.08.2022 №1586 
«О подготовке и проведении школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников в 2022/23 учебном году».

1.1. Настоящая организационно-технологическая модель определяет 
проведение школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (далее - 
Олимпиада) на территории МО город Донской, сроки проведения 
Олимпиады, перечень общеобразовательных предметов, участников 
Олимпиады, их права и обязанности, устанавливает правила утверждения 
результатов Олимпиады и определения победителей и призеров.

1.2. Олимпиада проводится в целях выявления и развития у 
обучающихся интеллектуальных и творческих способностей, интереса к 
научной (научно-исследовательской) деятельности, пропаганды научных 
знаний по общеобразовательным предметам.

1.3. Школьный этап Олимпиады проводится по общеобразовательным 
предметам, утвержденным приказом Минпросвещения России от 27.11. 2020 
года № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 
олимпиады школьников».

1.4. Организатором школьного этапа Олимпиады является комитет по 
образованию администрации муниципального образования город Донской 
(далее - Комитет).

1.5. Комитет формирует оргкомитет, состоящий из представителей 
Комитета, специалистов по учебно- методической работе МКУ «ЦОДМОО», 
оргкомитетов общеобразовательных организаций.

1.6. Организатор школьного этапа Олимпиады осуществляет свою 



деятельность в соответствии с требованиями, предъявляемыми к 
организаторам соответствующих этапов в Порядке проведения 
всероссийской олимпиады школьников.

1.7. Для научно-методического обеспечения школьного этапа 
Олимпиады создаются муниципальные предметно-методические комиссии, 
которые не позднее 10 календарных дней до проведения школьного этапа 
Олимпиады готовят и направляют в оргкомитет школьного этапа комплект 
олимпиадных заданий; требования к проведению школьного этапа 
всероссийской Олимпиады; критерии и методики оценивания выполненных 
олимпиадных заданий с учетом методических рекомендаций центральных 
предметно-методических комиссий по общеобразовательным предметам, 
размещенных на сайте w .ww.rosolymp.ru

1.8. Передача комплектов олимпиадных заданий осуществляется в 
электронном (зашифрованном) виде в день проведения Олимпиады по 
общеобразовательному предмету за 3 часа до начала Олимпиады.

1.9. Рабочим языком проведения Олимпиады является русский язык.
1.10. Школьный этап Олимпиады проводится в период не ранее 20 

сентября, окончание не позднее 1 ноября в соответствии с графиком, 
ежегодно утверждаемым приказом комитета по образованию администрации 
МО город Донской.

1.11. Местом проведения школьного этапа Олимпиады являются 
общеобразовательные организации, в которых проходят обучение 
обучающиеся, заявившие о своем желании принять участие в Олимпиаде.

1.12. Участниками школьного этапа являются обучающиеся 4-11 
классов, заявившие о своем желании принять участие в школьном этапе 
Олимпиады по математике, обучающиеся 5-11 классов, заявившие о своем 
желании принять участие в школьном этапе Олимпиады по остальным 
общеобразовательным предметам.

1.13. Школьный этап Олимпиады по математике, физике, биологии, 
химии, астрономии, информатике проводится с использованием 
информационного ресурса Образовательного центра «Сириус» в 
информационно - телекоммуникационной сети Интернет согласно 
Соглашению министерства образования Тульской области и 
Образовательного фонда «Талант и успех».

1.14. Участники Олимпиады вправе выполнять олимпиадные задания, 
разработанные для более старших классов по отношению к тем, в которых 
они проходят обучение. В случае прохождения на последующие этапы 
Олимпиады данные участники выполняют олимпиадные задания, 
разработанные для класса, который они выбрали на школьном этапе

ww.rosolymp.ru


Олимпиады.
1.15. Олимпиада проводится по олимпиадным заданиям, 

разработанным муниципальными предметно-методическими комиссиями. 
Олимпиадная работа выполняется на тетрадных листах гелевой черной 
ручкой. Титульный лист оформляется на отдельном двойном тетрадном 
листе в клетку (приложение 1).

1.16. Расписание Олимпиады утверждается приказом организатора 
Олимпиады - Комитетом. Время проведения Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету определяется в соответствии с 
требованиями муниципальных предметно-методических комиссий для 
каждого предмета.

1.17. При проведении Олимпиады участникам предоставляется 
рабочее место, оборудованное с учетом требований к проведению школьного 
этапа, обеспечивающее равные условия участия в Олимпиаде. Все участники 
должны сидеть по одному за учебным столом.

1.18. Во время проведения Олимпиады участникам запрещается:
- общаться друг с другом, свободно перемещаться по аудитории, 

меняться местами;
- обмениваться любыми материалами и предметами, использовать 

справочные материалы, средства связи и электронно - вычислительную 
технику, если иное не предусмотрено в требованиях к проведению 
Олимпиады по данному общеобразовательному предмету;

- покидать аудиторию без разрешения организаторов;
1.19. В случае нарушения установленных правил участники 

Олимпиады удаляются из аудитории, их работы аннулируются. В отношении 
удаленных участников составляется акт, который подписывается 
организатором аудитории и членом оргкомитета.

1.20. Опоздание участников к началу Олимпиады, выход из аудитории 
по уважительной причине не дает право на продление времени 
олимпиадного тура.

1.21. В каждой аудитории, где проводится Олимпиада, должны висеть 
часы.

1.22. Время начала и окончания тура Олимпиады фиксируются 
организатором на школьной доске.

1.23. Не позднее чем за 10 календарных дней до начала Олимпиады 
Оргкомитет ОО организует сбор и хранение заявлений от родителей 
(законных представителей) обучающихся, заявивших о своем участии в 
Олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и о согласии на публикацию 
результатов по каждому образовательному предмету на своем официальном 



сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет с указанием 
фамилии, инициалов, класса, количества баллов, набранных при выполнении 
задания (далее - сведения об участниках). Обеспечивает хранение 
олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету 
Олимпиады, несёт установленную законодательством Российской Федерации 
ответственность за их конфиденциальность.

1.24. Не позднее чем за 10 календарных дней до начала Олимпиады 
Оргкомитет школьного этапа обеспечивает информирование участников 
образовательного процесса о Порядке и утвержденных нормативных 
правовых актах, регламентирующих организацию и проведение школьного 
этапа олимпиады, о сроках и местах проведения школьного этапа олимпиады 
по каждому предмету, о продолжительности выполнения олимпиадных работ 
на официальных сайтах комитета по образованию и образовательных 
организаций, информационных стендов ОО - площадок проведения 
школьного этапа олимпиады.

1.25. Оргкомитет ОО
формирует жюри по каждому общеобразовательному предмету. 

Состав жюри утверждается приказом ОО;
- обеспечивает выполнение требований к материально - техническому 

оснащению Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету;
- проводит регистрацию участников в день проведения Олимпиады по 

каждому общеобразовательному предмету в отдельной аудитории;
- обеспечивает тиражирование материалов в день проведения 

Олимпиады;
- назначает организаторов в аудиторию проведения Олимпиады;
- осуществляет кодирование (обезличивание) работ участников 

Олимпиады;
- обеспечивает не позднее 3 календарных дней с момента проведения 

Олимпиады передачу обезличенных работ членам жюри на проверку;
- осуществляет декодирование работ участников Олимпиады;
- осуществляет подготовку и внесение данных в протокол;
- информирует участников Олимпиады о результатах не позднее 5 

календарных дней после окончания испытаний;
- обеспечивает создание специальных условий для участников 

школьного этапа олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих 
состояние их здоровья, особенности психофизического развития, 
присутствие ассистентов (специалистов, оказывающих участникам 
олимпиады с ОВЗ).

1.26. До начала школьного этапа Олимпиады по каждому 



общеобразовательному предмету представители оргкомитета проводят с 
участниками Олимпиады инструктаж, информируют о продолжительности 
Олимпиады, о правах и обязанностях участников, о времени и месте 
ознакомления с результатами, времени и месте разбора олимпиадных 
заданий, порядке просмотра олимпиадной работы и подачи апелляции о 
несогласии с выставленными баллами.

1.27. По итогам Олимпиады индивидуальные результаты участников 
по каждому общеобразовательному предмету заносятся в рейтинговую 
таблицу результатов (рейтинг), представляющую собой ранжированный 
список участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов 
в формате электронных таблиц. Участники с равным количеством баллов 
располагаются в алфавитном порядке.

1.28. В целях обеспечения права на объективное оценивание работы 
участники Олимпиады на следующий день после ознакомления с 
результатами Олимпиады вправе подать заявление на просмотр работы в 
жюри Олимпиады, а в случае несогласия с выставленными баллами подать 
заявление на апелляцию.

1.29. Рассмотрение апелляции проводится в месте проведения 
Олимпиады, с участием самого участника Олимпиады, не позднее 10 дней 
после окончания испытаний. По результатам рассмотрения апелляции о 
несогласии с выставленными баллами жюри школьного этапа Олимпиады 
принимает решение об отклонении или об удовлетворении апелляции.

1.30. Оргкомитет устанавливает квоту для определения победителей и 
призеров школьного этапа в пределах 30% от общего числа участников в 
каждой параллели. Победителями школьного этапа олимпиады могут 
считаться 10% из числа участников, выполнившие 50% задания, призерами 
могут считаться участники, выполнившие 35% задания. Если претендентов 
на звание победителя школьного этапа Олимпиады окажется менее 10%, то 
победителем признается участник, набравший максимальное количество 
баллов.

1.31. Оргкомитет ОО направляет организатору Олимпиады 
аналитический отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий, 
рейтинговую таблицу результатов, протоколы жюри.

1.32. Отчет, протоколы, рейтинговые таблицы направляются в 
электронной форме.



Приложение 1
к организационно-технологической 
модели проведения школьного 
этапа всероссийской олимпиады 
школьников

Образец оформления титульного листа участника олимпиады

Штамп

Шифр

Олимпиадная работа

школьного этапа
ПО_____________________________________________________________

(предмет)

ученика (ученицы)класса

(пазе фамилия, имя, отчество в родительном падеже)



Приложение 2
к организационно-технологической 
модели проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады
школьников

Заявление на участие обучающегося в школьном этапе 

всероссийской олимпиады школьников: оргкомитет школьного этапа 

Всероссийской олимпиады

Заявление

Прошу допустить моего сына (подопечного)/ мою очь(подопечную),

обучающегося_____ класса МБОУ

к участию в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников в 2022 - 2023

учебном году по следующим предметам:_______________________________________________

Выражаю согласие на публикацию олимпиадной работы моего несовершеннолетнего (ей)

сына.

дочери___________________________________ ________ _
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

в том числе в

С Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 

Министерства Просвещения Российской Федерации от 27.11.2020 №678 «Об 

утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников» ознакомлен 

(а)
1 сентября г. ______________________ _____

Подпись



Приложение 3 к приказу
комитета по образованию
от 31.08.2022 №120п

Состав оргкомитета школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников

1. Давыдова Н.В.
Заместитель председателя комитета по 
образованию

2. Козьякова Е.А.

3. Юдина Н.Е.

4. Павлова Е.А.

5. Лыгина О.А.

6. Соколова О.А.

7. Маркина Н.И.

8. Леньшина Ю.А.

9. Гришина Т.А.

10. Григорьева Ю.В.

11. Воробьева А.А.

12. Гордеев А.С.

13. Войчишина О.А.

Директор МКУ «ЦОДМОО»

Зам. директора по УВР МБОУ «СОШ 
№1»

Зам. директора по УВР МБОУ «СОШ 
№2»

Зам. директора по УВР МБОУ «СОШ 
№3 им. Страховой З.Х.»

Зам. директора по УВР МБОУ «СОШ 
№5»

Зам. директора по УВР МБОУ «СОШ 
№7»

Зам. директора по УВР МБОУ «СОШ 
№11»

Зам. директора по УВР МБОУ «СОШ 
№13»

Зам. директора по УВР МБОУ «СОШ 
№14»

Зам. директора по УВР МБОУ «ООШ 
№15»

Зам. директора по УВР МБОУ 
«Гимназия №20»

Зам. директора по УВР МБОУ «ЦО 
№1»

14. Костельцева Е.В. Зам. директора по УВР МБОУ «ЦО №2»

15. Арцыбашева А.А. Зам. директора по УВР МБОУ «ЦО №3»

16. Птушкина Е.А. Зам. директора по УВР МБОУ «ЦО №4»



Приложение 3 к приказу
комитета по образованию
31.08.2022 №120п

СОГЛАСИЕ*

родителей (законных представителей) на обработку персональных данных 
обучающихся, участников школьного, муниципального этапов всероссийской

о л и м п и ад ы ш ко л ы I и ко в

Я,________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) обучающегося) 

проживающий по адресу____________________________________________________________ ,
(адрес места проживания)

паспорт серии________ номер_______________________________ , выдан_______________________
(указать орган, которым выдан паспорт)

_____________________________________________________________ «_________ »______________года 
(дата выдачи паспорта)

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных», даю согласие, на обработку, персональных данных обучающегося, а 
также на публикацию олимпиадной работы в том числе в информационно -телекоммуникацинной 
сети «Интернет»- организаторам (передставителям организаторов) школьного, муниципального, 
регионального этапов всероссийской олимпиады школьников во время проведения названных 
этапов олимпиады школьников в 2022 и 2023 годах
____ _______________________________________________________________ , проживающего по адресу 

(фамилия, имя, отчеетво участника)

(адрес,

номер свидетельства о рождении,

сведения о дате выдачи и выдавшем его органе)

а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные, 
наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места 
жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах связи.

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение 
персональных данных, передача в министерство образования Тульской области, адрес 
регистрации: 300041, г, Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула, ул. 
Оружейная, д. 5, Комитет по образованию администрации муниципального образования г. 
Донской, адрес регистрации: 301 760, Тульская область, г. Донской, мкр. Центральный, ул. Кирова, 
д. 18 а.

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 
передачей по сети Интернет.

С порядком проведения всероссийской олимпиады школьников ознакомлен (а)

(подпись) (дата, месяц и год заполнения)



Приложение 3 к приказу
комитета по образованию
31.08.2022 №120п

СОГЛАСИЕ* 

роди гелей (законных представителей) на обработку персональных данных 
обучающихся, участников школьного, муниципального этапов всероссийской 

олимпиады школьников

Я.________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество родителя (законного представителя) обучающегося)

проживающий по адресу____________________________________________________________ ,
(адрес места проживания)

паспорт серии________ номер_______________________________ , выдан_______________________
(указать орган, которым выдан паспорт)

_____________________________________________________________«»года 
(дата выдачи паспорта)

в соответствии с требованиями Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О 
персональных данных», даю согласие, на обработку, персональных данных обучающегося, а 
также на публикацию олимпиадной работы в том числе в информационно-телекоммуникацинной 
сети «Интернет» организаторам (передставителям организаторов) школьного, муниципального, 
регионального этапов всероссийской олимпиады школьников во время проведенияназванных 
этапов олимпиады школьников в 2022 и 2023 годах
_______ ____________________________________________________________ , проживающего по адресу 

(фамилия, имя, отчество участника)

(адрес,

номер свидетельства о рождении, 

сведения о да те выдачи и выдавшем его органе)

а именно: фамилию, имя, отчество, данные свидетельства о рождении, паспортные данные, 
наименование образовательного учреждения, в котором обучается ребенок, адрес места 
жительства, номер контактного телефона или сведения о других способах связи.

Перечень действий с персональными данными: сбор, запись, систематизация, накопление, 
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, удаление, уничтожение 
персональных данных, передача в министерство образования Тульской области, адрес 
регистрации: 300041, г, Тула, пр-т Ленина, д. 2; адрес фактический: 300012, г. Тула, ул. 
Оружейная, д. 5. Комитет по образованию администрации муниципального образования г. 
Донской, адрес регистрации: 301760. Тульская область, г. Донской, мкр. Центральный, ул. Кирова, 
д. 18 а.

Общее описание используемых способов обработки персональных данных: смешанная 
обработка, с передачей по внутренней сети указанных операторов персональных данных, с 
передачей по сети Интернет.

С порядком проведения всероссийской олимпиады школьников ознакомлен (а)

(подпись) (дата, месяц и год заполнения)



Приложение №3 к приказу
комитета по образованию
01.09.2022 №120п

Заявка МБОУ «»

на участие в муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников

по
название предмета

№п/п Ф.И.О. учащегося полностью дата класс Кол-во 
баллов статус


